Câmara Municipal de Itabirito

REQUERIMENTO Nº  , 17 DE NOVEMBRO DE 2025.

Requeiro ao Poder Executivo Municipal que, por

meio da Secretaria Competente, seja enviado um

Ofício ao CMEI Anjinho Dourado, parabenizando

pelo lançamento do livro Sabores da Nossa Infância,

escrito com receitas trazidas de casa, pelos alunos.

Lançamento acontecido no dia 13 de novembro de

2025, no Centro Administrativo da Prefeitura

Municipal de Itabirito.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 149 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, requeiro que, após os

trâmites regimentais, seja enviado um Ofício ao CMEI Anjinho Dourado, parabenizando

pelo lançamento do livro Sabores da Nossa Infância, escrito com receitas trazidas de casa,

pelos alunos. Lançamento acontecido no dia 13 de novembro de 2025, no Centro

Administrativo da Prefeitura Municipal de Itabirito.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem por finalidade reconhecer e valorizar a importante iniciativa

do CMEI Anjinho Dourado, que promoveu o lançamento do livro “Sabores da Nossa

Infância”, obra construída coletivamente pelos alunos a partir de receitas trazidas de suas

famílias. O evento, realizado em 13 de novembro de 2025, no Centro Administrativo da

Prefeitura Municipal de Itabirito, representa um relevante marco educacional e cultural

para o município.

A produção do livro evidencia o compromisso da instituição com práticas pedagógicas que

fortalecem a identidade cultural, incentivam a leitura e a escrita desde a primeira infância

e promovem a integração entre escola, alunos e comunidade. Ao reunir memórias afetivas

e tradições culinárias familiares, o projeto contribui para a valorização da cultura local e

para o desenvolvimento integral das crianças.

Diante da relevância desse trabalho, faz-se pertinente que o Poder Executivo Municipal,

por meio da secretaria competente, encaminhe um Ofício de congratulações ao CMEI

Anjinho Dourado, registrando o reconhecimento público pelo empenho da equipe escolar,

pela participação das famílias e pelo protagonismo dos alunos na construção desta

significativa iniciativa educacional.

                                                                      Sala de reuniões, 17 de novembro de 2025.

Fernando Pereira Antunes

Vereador

		2025-11-14T13:01:43-0300
	Fernando Pereira Antunes:03998092609

		2025-11-14T20:10:10-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-11-17T19:17:14-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179